1

2021年 3月 9日

各      位

会 社 名  東京製綱株式会社

代表者名  取締役社長 浅野正也

(コード番号  5981 東証第 1部)

問合せ先 専務取締役執行役員 佐藤 和規

(TEL．03-6366-7777)

日本製鉄株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果
ならびに主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

日本製鉄株式会社（以下「公開買付者」といいます。）が 2021年 1月 22日から実施しておりました当社普通

株式（以下「当社株式」といいます。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）が、2021年

３月８日をもって終了いたしましたので、その結果について、下記のとおりお知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、2021年３月 15日（本公開買付けの決済の開始日）付けで、当社の主要株主で

ある筆頭株主に異動が生じることとなりますので、下記のとおり、併せてお知らせいたします。

記

１．本公開買付けの結果について

2021年 3月 9日、公開買付者より、「公開買付報告書」が提出され、本公開買付けの結果について確認

いたしました。

２．親会社及び主要株主である筆頭株主の異動について

（１）異動予定年月日

2021年３月 15日（本公開買付けの決済の開始日）

（２）異動に至った経緯

公開買付報告書によると、公開買付者は、本公開買付けの結果、当社株式 1,625,500株を取得すること

となります。

この結果、本公開買付けの決済が行われた場合には、2021年３月 15日（本公開買付けの決済の開始

日）付けで、当社の総株主等の議決権に対する公開買付者の所有する議決権の割合は 19.91％となり、公

開買付者は、当社の主要株主である筆頭株主に該当することとなります。

2

（３）異動する株主の概要

① 新たに主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（１） 名 称 日本製鉄株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内２丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本英二

（４） 事 業 内 容 １．鉄鋼の製造・販売

２．産業機械・装置、鋼構造物、水道設備等の製造・販売

３．建設工事の請負及び建築物の設計・工事監理 ほか

（５） 資 本 金 4,195億2,497万9,366円

（６） 設 立 年 月 日 1950年4月1日

（７） 大株主及び持株比率

（2020年9月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行（信託口） 6.6％

日本カストディ銀行（信託口）      4.2％

日本生命保険              2.6％

（８） 上場会社と公開買付者との関係

 資 本 関 係 公開買付者は、当社の普通株式1,610,964株（所有割合

（注1）：9.91％）を所有しております。

人 的 関 係 当社と公開買付者の間には、記載すべき人的関係はありま

せん。

なお、当社の取締役のうち、2名は公開買付け者の出身者

であります。また、複数名の公開買付者の出身者が従業員

として在籍しております。

取 引 関 係 公開買付け者は、当社の主要な製造品目である鋼索、鋼

線、スチールコードの材料調達先であります。

関連当事者への該当状況 公開買付者は、当社の関連当事者には該当しません。

（注 1）所有割合とは、当社が 2021年 2月 12日に提出した第 222期第 3四半期報告書に記載され

た 2020年 9月 30日現在の発行可能株式総数（16,268,242株）から、同日現在の当社が所

有する自己株式数（13,069株）を控除した株式数（16,255,173株）に対する割合をいい

ます。以下同じです。

（４）異動前後における異動する株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

属性
議決権の数

（議決権所有割合）
大株主順位

異動前

（2021年1月22日現在）
―

16,109個

（9.91％）
第1位

異動後

（2021年3月15日見込）

主要株主である筆頭株主 32,365個

（19.91％）
第1位

（注）「議決権所有割合」は、当社が 2021年 2月 12日に提出した第 222期第 3四半期報告書に記

載された 2020年 9月 30日現在の発行可能株式総数（16,268,242株）から、同日現在の当

社が所有する自己株式数（13,069 株)を控除した株式数(16,255,173株)に係る議決権の数

(162,551個)を分母として計算しております。

3

（５）開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無

ありません。

（６）今後の見通し
当社は、本公開買付けが終了したことを受け、2020 年 2月 4日付「日本製鉄株式会社による当社株式に

対する公開買付けに関する意見表明（反対）のお知らせ」でお知らせいたしましたとおり、改めて日本製

鉄株式会社と建設的な協議を行う所存であります。

なお、現時点で決定された事項はありませんが、今後、新たに報告すべき事項が生じた場合には速やか

にお知らせいたします。

以 上